
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 217     Data 03/10/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER L’A. S. 

2016-2017  IN FAVORE DELLA SOC. COOP.VA “LA NATURA” a r.l. 

CON SEDE IN POLIZZI GENEROSA. PERIODO OTTOBRE 2016 –

MAGGIO 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

PREMESSO :  

 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 183 del 05/09/2016, che 

integralmente si richiama, è stata indetta procedura di gara per l’affidamento del servizio di mensa 

scolastica per l’anno scolastico 2016/2017 - periodo 10/10/2016 – 31/05/2017, per le Scuole 

dell’Infanzia, Primarie e Secondaria di I grado di questo Comune, da esperirsi mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016, adottando il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 97, comma 3, del “Codice” ; 

 

- che con il medesimo atto è stato contestualmente approvato lo  schema della lettera di invito, il 

Capitolato speciale di appalto con annesse tabelle dietetiche e il D.U.V.R.I.; 

 

- che con nota prot. n. 10599 del 05/09/2016, inviata tramite PEC, sono state invitate a presentare offerta 

le ditte sotto elencate, di cui le prime quattro avevano manifestato interesse a partecipare alla gara, giusto 

avviso pubblico del 01/08/2016, pubblicato sul sito istituzionale del Comune sino alla data del 

16/08/2016, mentre le altre cinque avevano espresso in altre precedenti circostanze interesse ad espletare 

il servizio in questione : 

1. Ditta Le Palme Ristorazione & Servizi s.r.l - Via San Francesco, 45 - 91027 Paceco;  

2. Soc. Coop.va “La Natura” - C/da Pietà sn  -  90028 Polizzi Generosa (PA) ; 

3. Griff di Pace e C. snc, Viale Risorgimento, 13, Castellana Sicula ; 

4. Royal Pasti srl, Via Giuseppe Montana, n. 2, San Giuseppe Jato ; 

5. Coop. A.S. , Via Casal Samperi,  Polizzi Generosa ; 

6. Ditta Risto-Catena Srl - Via Palermo sn -  94010 Catenanuova (En) ; 

7. Ditta Muratore  Alfio – Via Rametta, 27 – 94011 Agira (EN); 

8. Coop.va Sociale Matusalemme – Via Sabotino, n.40, 90011 Bagheria (PA); 

9. Ditta D.G. srl Service - Via Umberto I°, n.37 – 94015 Piazza Armerina (EN) 

 

- che tutte le ditte invitate hanno ricevuto la lettera di invito unitamente alla documentazione di gara: 

Capitolato di appalto, Tabelle Dietetiche, DUVRI e schemi di dichiarazioni sostitutive, come si evince 

dalle ricevute di consegne e di accettazione dei messaggi P.E.C. inviati alle superiori ditte ed acquisite 

agli atti; 

 

- che la gara si è svolta il 23/09/2016, alle ore 10,00 e seguenti, nella sede della CUC (Centrale Unica di 

Committenza) dell’Unione dei Comuni delle Petralie e dell’Imera Salso, presso l’Ufficio Tecnico del 

Comune di Petralia Sottana ; 

 

- che è risultata aggiudicataria la Soc. Coop.va “La Natura” a r.l. – con sede in  Polizzi Generosa , C/da 

Pietà snc, la quale, sulla base dei punteggi attribuiti nell’area tecnica migliorativa e nell’area prezzo, ha 

conseguito il seguente punteggio complessivo : 93,922 punti, di cui 53,922 punti su 60 attribuiti in 

relazione all’offerta tecnica e 40 punti su 40 attribuiti in relazione all’offerta economica ; 

 

- che la stessa ha offerto il ribasso unico percentuale del 14,71 %  sui prezzi a base d’asta di € 2,30  e  di € 

4,00  fissati  per ogni singolo pasto rispettivamente nell’ambito della Scuola dell’Infanzia e nell’ambito 

delle Scuole Elementari e Media,  oltre I.V.A. al 4%; 

 

- che, in relazione al ribasso offerto, i costi unitari dei pasti da fornirsi nell’ambito delle scuole anzidette si 

sono rideterminati per come di seguito indicato: 

o Scuola dell’Infanzia :  € 1,96  oltre I.V.A. al 4% per singolo pasto; 

o Scuola Primaria e Secondaria di I grado: € 3,41 oltre I.V.A. al 4% per singolo pasto; 

 

- che conseguentemente l’importo dell’appalto risulta rideterminato in complessivi presunti € 53.969,81, 

oltre I.V.A. al 4%, al netto del ribasso d’asta offerto del 14.71 %, e spese di attuazione D.U.V.R.I. non 

soggette a ribasso pari ad € 1.224,25, e così per complessivi presunti € 57.352,85; 



 

Dato Atto che il verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Castellana Sicula 

in data 24/09/2016 ; 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure di gara sin qui eseguite e verificata la sussistenza dei requisiti di 

partecipazione in capo alla Società Cooperativa “La Natura” ; 

 

Ritenuto, quindi, di procedere all’ aggiudicazione definitiva, all’affidamento del servizio di mensa scolastica 

e alla consegna urgente dello stesso, sotto le riserve di legge, alla  Società Cooperativa “La Natura” – con 

sede in  Polizzi Generosa, C/da Pietà snc,  per l’importo presuntivo contrattuale di € 53.969,81  oltre I.V.A. 

al 4%, al netto del ribasso d’asta  offerto del 14,71 %, e spese di attuazione D.U.V.R.I. non soggette a ribasso 

pari ad € 1.224,25, e così per complessivi € 57.352,85, con decorrenza dal 10/10/2016 e fino al 31/05/2017, 

salvo quanto previsto dall’art. 2 , comma 2 del capitolato speciale d’appalto ; 

 

 Visti : 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 ; 

 il verbale di gara del 23/09/2016 ; 

 la documentazione in atti ; 

DETERMINA 

 

- di aggiudicare in via definitiva e di affidare il servizio di mensa scolastica di cui in oggetto alla Soc. 

Coop.va “La Natura” a r.l. – con sede in  Polizzi Generosa , C/da Pietà snc,   per l’importo unitario di € 

1,96,  oltre I.V.A. al 4%, per ogni singolo pasto da fornirsi alle Scuole dell’Infanzia e di € 3,41, oltre 

I.V.A. al 4%, per ogni singolo pasto da fornirsi alle Scuole Primarie e  Secondaria di I grado di 

Castellana Sicula, e quindi per l’importo presuntivo contrattuale di €  53.969,81, oltre  IVA al 4%, al 

netto del ribasso del 14,71 %, offerto ed accettato in sede di gara, alle condizioni tutte di cui al 

Capitolato Speciale di Appalto approvato con determinazione del Responsabile del Settore 

Amministrativo n. 183/2016 e nel rispetto degli obblighi assunti con la proposta migliorativa presentata, 

oltre ad € 1.224,25 per spese di attuazione del DUVRI non soggette a ribasso, e così per l’importo 

complessivo presunto di  € 57.352,85;  

 

- di procedere contestualmente con il presente atto alla consegna urgente del servizio di mensa scolastica, 

sotto le riserve di legge, alla Soc. Coop.va “La Natura” a r.l. – con sede in  Polizzi Generosa, C/da Pietà 

snc, dando atto che il servizio dovrà essere svolto secondo le condizioni di appalto dettagliatamente 

descritte nel Capitolato speciale di appalto, nella piena osservanza delle annesse tabelle dietetiche e nel 

rispetto degli obblighi assunti con la proposta migliorativa presentata in sede di gara e delle prescrizioni 

del DUVRI, a decorrere dal 10/10/2016 ; 

 

- di dare atto che a carico degli utenti del servizio di mensa scolastica viene posta la quota di 

compartecipazione nella misura del 50 % (cinquanta per cento) sul costo complessivo del servizio a 

domanda individuale per come determinato dall’Amministrazione Comunale con deliberazione G. M. n. 

73 del 18/08/2015. 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

    Dr. Vincenzo Scelfo                                                                                                                                                                            

 

 
 
  

 

 
 


